
AZIENDA TERRITORIALE PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI ROMA 

Direzione Generale — Ufficio Gare e Contratti 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N.  22g 	DEL 22. 	,  2022, 

OGGETTO: InfoCamere servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese dei 
Registri Protesti — annualità 2022 - 2023 

Il Direttore Generale, 
Dott. Luigi Bussi 

Visti: 

la Legge Regionale n. 30 del 02/09/2002 recante l'Ordinamento degli enti regionali 
operanti in materia di edilizia residenziale pubblica"; 

lo Statuto dell'ATER della Provincia di Roma approvato con D.G.R. N. 380 del 25 
marzo 2005 nel testo vigente a seguito delle successive modifiche ed integrazioni; 

il Regolamento per l'assetto organizzativo dell'Azienda, per il funzionamento e per 
le attività delle singole strutture organizzative nonché i criteri e le modalità di 
conferimento degli incarichi delle strutture stesse, di controllo e di verifica 
dell'attività dei dirigenti, approvato con delibera del Commissario Straordinario n.7 
del 31/01/2017; 

il Regolamento di contabilità, approvato dal C.d.A. con delibera n. 1/6 del 
30/03/2005 e aggiornato con delibera C.d.A n. 2/7 del 19.12.2012, ed in particolare 
l'art. 26 che definisce gli organi competenti all'assunzione di spese, 

la delibera Commissariale n. 10 del 22/03/2022 con cui è stato approvato il bilancio 
di previsione per l'esercizio 2022; 

Considerato che: 

in data 31/07/2021 scade il servizio di accesso ai dati del Registro Imprese dei 
Registri Protesti per la verifica, ai sensi dell'ad. 43 del D.P.R. n. 445/2000, del 
possesso dei requisiti dichiarati dagli operatori economici in autocedificazione; 

con attraverso il servizio in oggetto è possibile estrarre le elaborazioni di interesse 
dell'Azienda nell'ambito delle informazioni contenute nel Registro delle Imprese e 
nel Registro protesti in particolare Bilanci, Statuti, visure camerali e tutti gli atti 
depositati dagli Operatori Economici presso le Camere di Commercio Italiane 
restando più semplice e tempestiva l'attività relativa al controllo del possesso dei 
requisiti previsti dall'ad. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Dato atto che: 

- attraverso l'accesso ai dati del Registro Imprese l'Azienda può controllare 
tempestivamente e celermente la veridicità delle dichiarazioni sostitutive ricevute da 



imprese e persone relativamente ai dati contenuti nel Registro delle Imprese e del 
Registro Protesti; 

Atteso che: 

la Società InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di 
Commercio Italiane per Azioni con sede legale in Roma in Via G. B. Morgagni n. 
13, ha trasmesso il 20/06/2022 la proposta contrattuale per i servizi in oggetto e dei 
servizi aggiuntivi Ri.Visual, Ri.Map e Ri.Build acquisita in atti con protocollo n. 
0003606 del 20/06/2022 al costo annuale di € 2.000,00 + IVA per una user; 

Visti: 

l'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.mi.i secondo cui le stazioni 
appaltanti procedono "per l'affidamento di importi inferiori a € 40.000,00, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta"; 

l'art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 così come sostituita dall'art. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 secondo cui 
l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa: 

di affidare il servizio di accesso ai dati del Registro Imprese e dei Registri Protesti e 
dei servizi aggiuntivi Ri.Visual, Ri.Map e Ri.Build forniti da InfoCamere Società 
Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni con sede 
legale in Roma in Via G. B. Morgagni n. 13, al costo annuale di € 2.000,00 + IVA 
per una user per il periodo 01/08/2022-31/07/2023; 

di dare atto che la durata dell'affidamento è di un anno come risulta dalla proposta 
contrattuale del 20/06/2022 acquisita in atti con protocollo n. 0003606 del 
20/06/2022 che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrale e 
sostanziale; 

o di impegnare per l'esercizio 2022 la somma di € 2.440,00 sul Capitolo 
5.142.002.101 "Stampati, pubblicazioni"; 

di trasmettere il movimento di spesa autorizzato con la presente determina 
all'Ufficio Controllo di Gestione — Sezio 	entri di costo. 

le Il Diretto 
(Dott. ui i) 


	00000001
	00000002

